
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 19:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   SASSU RAG. SABRINA

CUCCURU GIOVANNI ASSESSORE P

SENES MASSIMILIANO
SALVATORE

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito dal

DOTT. SEGRETARIO COMUNALE CARTA GIANCARLO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

A

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno,

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

SINDACO P

MANCA ROSA MARIA

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  09-01-20

Oggetto: UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE PRESSO L'UNIONE DI COMUNI
"MEILOGU" - ISTRUTTORE CONTABILE DOTT.SSA CANNAOS LUCIA.-



l’art. 53, comma 8, del Decreto Legislativo n. 165/2001 secondo il quale “le pubbliche

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione;

l’art. 91 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “gli enti locali adeguano i propri

ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore

funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli

organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68,

finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale”;

l’art. 92, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale recita “Gli Enti Locali possono costituire

rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto

della disciplina in materia. I dipendenti degli Enti Locali a tempo parziale, purché

autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa

presso altri Enti”; - l’art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi

del quale: “i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato

dall’Amministrazione Comunale di appartenenza;

Visti:

il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005, che con riferimento all’art. 1, comma 557,

legge n. 311/2004, ha chiarito che "L'art.1, comma 557 della legge 311 del 2004 configura

una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti

fra le parti interessate (le due amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel

caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo

parziale”, nonché con riferimento al rapporto tra fonti evidenzia che “è da considerarsi

fonte normativa speciale rispetto alla sopravvenuta disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs.

n.165/2001, in tema di utilizzo di contratti di lavoro flessibile, che si rivolge a tutte le

amministrazioni e che è attuabile solo in presenza di esigenze temporanee ed eccezionali

(presupposto mancante nel comma 557) e per una durata disciplinata dal D.Lgs. n.

368/2001(a fronte della mancanza di un termine nell’altra norma)”;

il parere del Consiglio di Stato n. 3764/2013, che ha confermato quanto segue:

la disposizione di cui all’art. 1, comma 557 cit., da qualificare come “normativa1.

speciale”, costituisce una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 09-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE



in ogni caso, nell’applicazione dell’istituto in esso disciplinato deve essere2.

rispettato il limite della durata massima dell’orario di lavoro fissato in 48 ore

settimanali dall’art. 4 del D.lgs. n. 66/2003;

l’utilizzazione presso altri enti locali è consentita per le sole prestazioni che non3.

arrechino pregiudizio al corretto svolgimento presso l’ente di appartenenza e non

interferiscano con i compiti istituzionali dello stesso;

vanno osservate le prescrizioni stabilite presso l’ente di appartenenza in materia di4.

tutela della salute e sicurezza del lavoratore;

Considerato che l'Unione dei Comuni Meilogu,  con nota acquisita al protocollo di questo Comune

al n° 127    in data 09.01.2020, chiede, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 30.03.2001, n° 165 e

ss.mm.ii. di autorizzare la dipendente Dott.ssa Cannaos Lucia, istruttore contabile cat. C, a prestare

la propria attività lavorativa nel limite di 12 ore settimanali, presso l’Unione  ai sensi dell’art. 1,

comma 557 della legge 30 dicembre 2004, n° 311, da svolgersi al di fuori del normale orario di

lavoro presso questo Comune;

Dato atto che:

le prestazioni dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che

l’orario di lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente

utilizzatore, non potrà superare 48 ore settimanali;

il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto

dell’impegno lavorativo presso i due enti;

la durata del rapporto di lavoro viene prevista sino al 31.12.2020;

il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai contratti

di lavoro per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali;

la presente autorizzazione potrà essere revocata in caso di sopravvenute esigenze da parte

di questo Comune, nel rispetto delle norme sulla tutela dei lavoratori;

i compensi spettanti saranno corrisposti direttamente dall’Unione di Comuni Meilogu e

comunicati a questo Ente in esecuzione della normativa vigente, nonché pubblicati sul sito

di questo Comune;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 09-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE



Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n° 165;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Vista la legge 30 dicembre 2004, n° 311, ed in particolare il comma 557;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente da parte del

Responsabile del personale e del Responsabile dei Servizi Amministrativo/contabile ai sensi

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

con votazione unanime favorevole dei presenti,

DELIBERA

di autorizzare la propria dipendente Dott.ssa Cannaos Lucia, Istruttore contabile cat. C, ai sensi

dell’art. 53 del D. Lgs. 30.03.2001, n° 165 e ss.mm.ii. a prestare la propria attività lavorativa presso

l’Unione di Comuni Meilogu ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 30 dicembre 2004, n° 311,

da svolgersi al di fuori del normale orario di lavoro presso questo Comune, per il periodo

gennaio/dicembre 2020, e per un massimo di n. 12 ore settimanali, secondo la disciplina di cui

all’art. 14 del CCNL 22.01.2004;

di valutare la possibilità di variazione dell'orario di lavoro della dipendente presso il comune, se

ciò non interferisce con il regolare funzionamento dei servizi affidati, per venire incontro alle

esigenze dell'Unione che ancora non dispone di personale proprio presente in pianta stabile;

di dare atto che la presente autorizzazione potrà essere revocata in caso di sopravvenute esigenze

da parte di questo Comune, in esecuzione della normativa sul rispetto delle norme sulla tutela dei

lavoratori, e del CCNL 22.01.2004, comparto Regioni e Autonomie locali;

di dare atto che i compensi spettanti saranno corrisposti direttamente dall’Unione di Comuni

Mejlogu e comunicati a questo Ente in esecuzione della normativa vigente, nonché pubblicati sul

sito di questo Comune;

di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente deliberazione all’Unione di Comuni

“Meilogu”.

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti,

DELIBERA, INOLTRE,

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 09-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, riconosciuta l'urgenza da parte della predetta

Unione di garantire l'ordinaria attività amministrativa.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to  DOTT. CARTA GIANCARLO F.to SASSU RAG. SABRINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 09-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE



ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69)
Cossoine, li   14-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. CARTA GIANCARLO

___________________________________________________________________________
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.3   del  09-01-20

Cossoine, li   14-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARTA GIANCARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 09-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE


